
A DUHET QË FËMIJËT ME AFTËSI TË KUFIZUARA 
INTELEKTUALE TË MBAJNË MASKA GJATË 
PANDEMISË COVID-19?

Përdorimi i maskave për fëmijët me aftësi të kufizuara  
të çdo moshe, nuk  është i detyrueshëm.

Fëmijët vlerësohen rast pas rasti nga prindi, 
kujdestari, edukatori dhe/ose ofruesi i shërbimeve. 

Fëmijëve me aftësi të kufizuara intelektuale ose me 
vështirësi në frymëmarrje dhe të cilët e kanë  të 
vështirë të mbajnë maskën, nuk duhet t’u kërkohet 
mbajtja e saj.

Ky dokument është përgatitur nga Fondacioni Shqiptar për të Drejtat e Personave me Aftësi të Kufizuar në kuadrin e projektit “ COVID-19, Reagim 
Përfshirës për Aftësinë e Kufizuar”, të mbështetur financiarisht nga Ballkan Trust for Democracy(BTD). Përmbajtja e këtij botimi është përgjegjësi e 

Fondacionit Shqiptar për të Drejtat e Personave me Aftësi të Kufizuara dhe nuk përfaqëson domosdoshmërisht pikëpamjet e BTD.

Për të marrë informacione të mëtejshme në lidhje me aftësinë e kufizuar dhe  Covid-19, ju mund të lexoni materialet e publikuara në faqen tonë: 
https://platforma-pak.al/te-drejtat-e-personave-me-aftesi-te-kufizuara-dhe-covid-19/, ku keni dhe hapësirën e posaçme dedikuar për pyetjet tuaja.


